...et cum totis aliis hereditatibus ei pertinentibus et cum servis istis... 
...cum suis pertinenciis et servis...cum possessionibus et servis... 

...cum ecclesiis et villis et servis et ancillis...cum villis et servis et ancillis... 
...Damus autem servos istos de tribu Hismaelitarum... 

...Isti sunt servi quos dedit rex Vermutus comiti Piniolo... 
...Si autem aliquis de servis nostris (...) ad pristinam servitutem revocetur... 

...Omnes autem servi nostri laici (...) ad servicium fiscale revocetur... 

...omnes hereditates nostras, monasteria, villis, 
hereditates, adquisitiones, conparationes, 

ganantias, servos, ancillas et quicquid cernimur 
possidere... 

LTO nº 36 

1096 CCO1 nº 108 
...et omnia sua creatione qui ibi est ... cum sua creatione que ibi est... 
...et mea ratione de illa mea criatione foris quem ego ingenuavero... 

...villas et hereditates et creatione... 

...omnibus hereditatibus meis cum suis familiis, 
exceptis illis quas ingenuavero... 

LTO nº 64 

1097 CCO1 nº 110 ...cum villas et monasterios per ubique sunt (...) et sua criatione... ...cum omnibus villis et ecclesiis et familiis suis... LTO nº 66 

1097 CCO1 nº 114 
...et de mea criatione illos quos ego ingenuare sint liberi, illos alios in iure 

ecclesie sancte supradicte et de ipso herede meo (...) remaneant... 
...monasteriis et villis cum suis familiis... 

...et cum suis familiis... 
LTO nº 81 

456 Incluyo todos documentos del Liber que hacen alusión a la esclavitud y para los que se ha conservado la fuente, excepto aquellos cuyo único término de comparación es un 
diploma suelto que ya es en sí mismo una refacción pelagiana, como CCO1 nº 40 (1011), CCO1 nº 46 (1037), CCO1 nº 70 (1075) o CCO1 nº 79 (1076), tipo documental que en 
nuestro caso se detecta muy sencillamente por utilizar, aunque no sea siquiera de forma exclusiva, el vocablo “familias” para referirse a los esclavos: en la documentación asturiana 
altomedieval el término jamás aparece utilizado en ese sentido en documentos originales. De hecho, fuera de las refacciones ya señaladas, sólo lo encontramos en copias tardías en 
códices: Liber Testamentorum, Registro de Corias y Regla Colorada (sólo en ReglaCol nº 2, que reproduce una refacción del s. XII, seguramente posterior al episcopado de 
Pelayo, pues no figura en el Liber). La única excepción es el Testamentum regis Adefonsi, no exactamente un original pero sí una copia muy temprana, y que refleja con ese uso un 
arcaísmo que no tuvo continuidad hasta que el obispo Pelayo decidió recuperarlo sistemáticamente como cultismo. Como se ve, no hay ningún caso en que la fuente no hiciese ya 
alusión a la esclavitud. Las nóminas de esclavos, cuando existían (CCO1 nº 2, Orixinales nº 23 y Corias pp. 48-51), fueron en todos los casos eliminadas de la copia en el Liber. 
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TABLA 11. Documentos con menciones a esclavos en la ciudad de Oviedo y su entorno rural (siglos IX-XI)457